Bordeaux, damoiseau (donzel), fils de feu noble

baron Pierre de Bordeaux , avec Jeanne , fille d'Ar-

chambaud, comte de Périgord, et de Marie, alors

décédée.
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devoirs de sa charge, fut assailli sur la grand' route et frappé cruellement. Alors

les gens du roi firent citer ladite dame et son baile à Lavardac même ; mais la

journée se passa sans qu'ils vissent venir personne. Bien plus, comme ils étaient

sans armes devant la porte de la maison où ils avaient pris gîte, ils furent bloqués

et assiégés par le baile que suivaient une trentaine d'hommes armés de pour-

points, de cuirasses, de chapeaux de fer, d'écus, de lances, d'arcs et d'arbalètes.

La nuit et des secours envoyés de Nérac les délivrèrent. Cependant le château

avait été rempli d'armes et de vivres, sous les yeux et même, dit-on, d'après les

ordres de ladite dame. Déclarée coupable de lèse-majesté et de félonie, elle s'était

contentée d'en appeler de cette sentence, et le sénéchal de Gascogne n'avait pas

craint d'accueillir cet appel. Le rapport adressé au roi sur cette affaire se ter-

mine par une demande d'enquête et d'une sévère punition pour les coupables 1
.

1

L'original de ce rapport , tiré des rr Parliamen-

tary Pétitions», est dans YAncient Correspondence

,

t. XIV, n° i35. Copie dans Moreau, vol. 64 1,

fol. 83 et suiv. rrSerenissimo principi domino suo,

domino E. , Dei gracia régi Anglie, domino Hybernie

ac duci Aquitannie illustrissimo , sui devoti et

humiles Olho de Casanova, miles, et Jacobus de

Montibus, major, Guillelmus de Casis et Johannes

de Bernardone, ordinarii legum doctores, judices,

ac Reymundus Marquesii, thesaurarius Agenni,

cum omni subjectione se pronos ad pedes régie

majestatis in exsequendis ejus volitis et mandatis.

Domiue, nécessitas nos compellit vobis significare

graves, énormes, stnpendos et alias inauditos in-

bobedientias et excessus commissos contra gentes et

officiales vestros per nobilem dominam Johannam,

uxorem Pétri de Burdegala, ejusque bajulum de

Lavardaco, postquam ducatus Aquitanie ultimo

pervenit ad mannm vestram. In primis enim man-

daverunt omnibus subditis suis de Lavardaco quod

bajulo vestro Vianne, cujus resorto subest dictus

locus et alia terra sua , vel ejus servientibus , minime

hobedirent nec permitterentur uti debito sui officii,

sicut ante lempus guerre fuerat consuetum. Deinde

ceperunt quosdam ex dictis servientibus et in suo

carcere posuerunt et quosdam ad mortem fugga-

verunt, qui apud Lavardacum mandata regalia,

sicut consuetum fuerat, exsequebantur
;
postmodum

vero locum tenentem ipsius bajuli qui simplicité!

apud Lavardacum venerat invaserunt cum armis.

vulneraverunt et interficere crediderunt; et, hiis

non contenli, ipsum bajulum Vianne per ballivam

suam debitum sui officii exsequentem idem bajulus

de Lavardaco et ejus complices, congregata multi-

tudine armatorum cum precone et campana, cum

armis in itinere vestro publico invaserunt, percus-

serunt atrociter et vulneraverunt, et posse suuni

fecerunt ipsum interficiendi , et quendam servienlem

suum per ventrem cum cayrello letaliter vulnera-

verunt. Et, cum propter predictos excessus ila

manifestes et notorios misissemus nos, senescallus

predictus, apud Lavardacum quendam militem,

socium nostrum, ad saziendum dictum locum et in-

quirendum veritatem et capiendum culpabiles de

predictis, gentes ipsius domine obedire contemp-

seruntet, quod fuit deterius, castrum de Lavar-

daco inceperunt contra gentes vcstras munire.

Quibus auditis, citari fecimus coram iiobis ad cer-

tum diem apud Lavardacum predictam dominam

Jobannam et ejus bajulum super premissis res-

ponsuros, ad quem locum voluimus accedere

propter ejus honorem et nobilitatem ; et , cum esse-

mus ibi, nec ipsa vel ejus bajulus seu aliquis alius

pro eisdem , licet essent in dicto castro de Lavar-

daco, comparuissent diutius expectati, et iterum

ex superhabundanti eos ad horam vesperarum
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L'année suivante, c'est Je sénéchal de Gascogne, Jean de Havering, qui, ayant

à rendre compte à l'Echiquier des dépenses exceptionnelles de son premier exer-

cice financier, ajoute aux chiffres un commentaire historique intéressant même
pour l'histoire générale 1

. Résumons brièvement les faits relatés dans cette pièce

comptable. A son arrivée en Gascogne (i3o5), le sénéchal eut à réprimer une

guerre entre les sires d'Albret et de Gaumont. Il fallut d'abord s'efforcer de per-

suader les sénéchaux français de Toulouse et de Périgueux d'interdire la levée

des gens de guerre ordonnée par l'un ou l'autre parti
,
puis assembler des forces

de police suffisantes pour rétablir l'ordre. Ge fut une petite armée comprenant

G barons, i3 chevaliers, 4o5 écuyers et 200 sergents à pied aux gages du roi;

un baron devant toucher k sous sterl. par jour, un chevalier 2 s., un écuyer 1 2 d.

et un sergent à pied 2 d. A la tête de ces forces respectables, le sénéchal traverse

La Réole, le Mas d'Agenais et Casteljaloux; au bout de trois semaines (juin), tout

était fini: le sire d'Albret, arrêté, est envoyé prisonnier à Bordeaux, le sire de

citari fecissemus, dictus bajulus dicte domine cum

pluribus aliis complicibus suis usque ad triginla

.

armati perpunctis, loricis, capellis ferreis, scutis,

lanceis, balislis, cayrellis et aliis armis, nos, exis-

tenles sine armis ante portam domus ubi eramus

Iiospitati, impetuose invaserunt et in dicta domo

incluserunt et obsederunt, et duos de famitia nostra

qui nos deffendeie debebant interfecerunt et mnltos

vulneraverunt, et nos in dicta domo debellaverunt

et obsessos tenuerunt usque ad noctem quod super-

venit nobis auxilinm de Neyraco ; deinde castrum

predictum armis et victualibus et propugnaculis

contra nos muniverunt. dicta domina, que inhibere

poterat, présente et, prout dicitnr, mandante, et

ex post facto ipsos receptante et factum ratum

habente. In luis enim lèse majestatis crimen et fel-

lonie crimen commissa nolamus, propter que omnia

bona dicte domine vobis ipso facto ceciderunt in

commissum. El quia in biis per dictum Johannem

de Hasting, militem , senescallum Vasconie, absque

juxta causa
, pretextu cujusdamappellacionis frivole

et inanis, impedimur, ita quod non possumus vi-

gorem justicie exercere, licet ipsa domina, post-

[quam] appellacionem predictam significare fecil,

reddiderit nobis personam, locum predictum et

totam terram suam,pro juslicia facienda secundum

jus et consuetudinem Agenni , vestre régie majes-

tati dictum negocium et iuqueslam inceptam super

hiis mittimus per presencium portitorem, ut vobis

veritas plenius innolescat: qua comperta, impe-

dimentum dicti senescalli Vasconie sic amovere

dignetur regia celsitudo quod secundum jus et per

consuetudinem, una cum nobilibus et communita-

tibus terre Agennensis
,
possimus super biis facere

complementum , vel aliter mandare quod voluerit

nos facturos
,
pro firmo tenentes quod , nisi lan-

tum scelus débite punialur, mullis ac magis tri-

buelur materia delinquendi. Dat. Agenni, die

lune post festum beati Bartholomei apostoli, anno

Domini millesimo trecentesimo quarto." Original

en parchemin muni de cinq sceaux qui avaient déjà

disparu au temps de Bréquigny. — Au dos, la

réponse suivante : rrMandetur senescallo Vasconie

quod , vocatis coram se partibus , si quid indebite

invenerit actum, id secundum quod jus exigebil

faciat emendare.n
1

P. Record Office, Accounls, Exchequer, Q. R.